
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 42 del 07/02/2019 

 
 

Settore II - Governo e Sviluppo del Territorio  

Servizio Sviluppo Economico del Territorio 

 
 

Oggetto:   CERFORM: QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2019   

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 

Visto l’incarico di posizione organizzativa di: “Responsabile del Servizio Sviluppo 
economico del territorio”, agli atti  prot. n. 39095 del 23.10.2017, prorogato con comunicazione 
agli atti prot. n. 27 del 02.01.2019; 

 
premesso che: 
 

 in data 28.7.1987, repertorio del notaio Giuseppe Malaguti n. 58133/87, è stata 
costituita l’Associazione CERFORM, di cui  fanno parte diversi Comuni del Distretto; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 164 del 17.03.1987 il Comune di Sassuolo 
ha approvato l’adesione all’ente formativo,  in quanto finalizzato ad interventi e progetti 
destinati a sostenere promuovere ed implementare la formazione professionale e 
culturale  nei settori con afferenze alla produttività del territorio; 

 in data 29.4.1999, con atto n. 3409 repertorio del notaio Giulietta Trovato, è stato 
approvato il nuovo Statuto dell’Associazione, registrato a Sassuolo il 15.5.1999, n. 395 
che stabilisce, all’art. 3, la durata dell’Associazione fino al 31.12.2046; 

 
considerato che: 
 

 l’art. 14, comma 1, dell’indicato  Statuto prevede la costituzione di un “fondo comune” 
dell’Associazione, formato dalle quote associative e da altri eventuali contributi/apporti a 
favore di implementazioni delle attività e perseguimento di obiettivi dell’Ente; 

 l’art. 14, comma 2, dello stesso atto statutario  dell’Associazione fissa la misura della 
quota associativa annuale, a carico degli aderenti, a lire 3.000.000, salvo eventuali 
adeguamenti approvati dall’Assemblea degli associati, secondo le modalità previste 
dall’art. 9, lett. h); 
 
vista la nota dell’Associazione CERFORM, assunta agli atti prot. n.  3295 del 

24.01.2019, con la quale si provvede a comunicare l’ammontare della quota associativa per 
l’anno 2019, pari a Euro 1.550,00 (millecentocinquanta), confermando pertanto l’importo 
rispetto la quota  prevista per l’anno precedente;  

 
richiamato l'art. 4, comma 6 del DL 6.7.2012 n. 95, convertito con modificazione con 

legge 7.8.2012 n.135, che prevede: 
a  decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni,  di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo n. 165 del 2001, possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi 
tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del 
codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa nazionale in 
conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del 



-2- 

codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, 
non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni 
istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli 
enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività 
culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla 
legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di 
cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 
90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di 
coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali; 
 

dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 
recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare,  si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet 
del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, ai sensi 
dei quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in GU n. 80 
del 05.04.2013); 
 

visto il testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-
2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61  del 20/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 27/12/2018, con la quale 
l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e 
sulla base del bilancio di previsione 2019 - 2021, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio Sviluppo 
Economico del Territorio esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e Controllo 
Partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
 

1) di corrispondere, in forza dei provvedimenti e per le motivazioni citate in premessa, qui 
integralmente richiamate, all’Associazione CERFORM (C.F.93002400369/P.Iva 
01845630365) con sede in Sassuolo, via Tien An Men, n.4, la somma di Euro 1.550,00 
a titolo di quota associativa per l’anno 2019; 

 
2) di impegnare, pertanto, la somma di Euro 1.550,00, nell’esercizio finanziario 2019, 

come indicato nella tabella riportata nel visto di regolarità contabile; 
 



-3- 

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, conseguente al presente 
provvedimento, dietro presentazione di regolari documenti giustificativi a norma e con le 
modalità previste dall’art. 38 del vigente Regolamento di contabilità; 

 
5) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet del Comune che costituisce 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti disponenti  concessioni ed attribuzioni 
di importo superiore a 1.000,00 Euro nel corso dell’anno solare, ai sensi dei quanto 
disposto dagli artt. 26 e 27  del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in GU n. 80 del 
05.04.2013);  

 
6) di dare inoltre atto che le erogazioni a favore della Associazione di che trattasi 

avvengono nel rispetto dell’art. 4 comma 6 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito  con 
legge 7.8.2012 n. 135 trattandosi di associazione che agisce nell'ambito delle attività di 
formazione e che inoltre  la spesa di che trattasi non rientra nei  limiti di cui all'art. 6, 
comma 9 del DL 78 del 31.5.2010 convertito nella legge n. 122/2010 in quanto la 
erogazione avviene a sostegno di progetti con finalità che rientrano nelle funzioni 
proprie del Comune; 
 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.550,00 15021.03.150210301 2019 64340 
CERFORM-
ASS.FORM.PROF.LE 
SETT.CERA. 

  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
AIMI GIANLUCA / ArubaPEC S.p.A.  

 
Atto firmato digitalmente 


